

販売事業者用保安教育指針KHKS 1701(2013) 分冊(改訂版)

LPガス災害対策マニュアル(新旧対照表)

2016/05/13

頁等	改 正 (平成27年9月)	現 行 (平成26年9月)
2 枚目 3 行目～	<p>…【14の対応策】を踏まえ、平成19年度に作成した「LPガス消費者地震対策マニュアル」を大幅に見直し、「LPガス災害対策マニュアル」として作成した。</p> <p>本マニュアルは、平成24年度保安専門技術者指導事業の「地震対策マニュアル分科会」において検討され、平成25年度から毎年度、同事業の「LPガス災害対策講習講師会議」において、年度替わりに伴う更新等の改訂を行っている。</p> <p>地震対策マニュアル分科会 【添付(左側)参照】</p>	<p>…【14の対応策】を踏まえ、地震対策マニュアル分科会で「LPガス災害対策マニュアル」を検討した。</p> <p>平成26年度 保安専門技術者指導等事業 LPガス災害対策講習講師会議にて、アップツデー デートならびに一部改訂を行った。</p> <p>LPガス災害対策講習講師会議委員名簿 【添付(右側)参照】</p>
P.i 下3行目	<p>はじめに</p> <p>本マニュアルの電子データ(PDF)を「LPガス保安技術者向けWebサイト」の「地域保安指導事業用テキスト」のページに掲載しており、無償でダウンロードができます。</p>	<p>はじめに</p> <p>また、本書の内容は、LPガス保安技術者向けWebサイトに掲載しております。</p>
P.57 下4行目～	<p>おわりに</p> <p>LPガス災害対策マニュアルは、設備、機器面における対応と被災後の情報収集、復旧対応について、実効性のある災害対策としてまとめたものである。</p> <p>関係各位におかれては、本マニュアルを十分に活用し、LPガスのより一層の災害対策の向上に役立てていただきたい。</p> <p>また、本マニュアルを解説したビデオ映像資料「LPガス災害対策マニュアル」も作成しており、Webサイトにおいて当該ビデオ映像が無償で視聴とダウンロードができるので、本マニュアルと併せ活用していただきたい。</p> <p>■LPガス保安技術者向けWebサイト http://www.lgpro.go.jp/index.html</p> <p>■ビデオ資料(LPガス災害対策マニュアル) http://www.lgpro.go.jp/guest/other/bousai.html</p>	<p>おわりに</p> <p>LPガス災害対策マニュアルは、設備、機器面における対応と被災後の情報収集、復旧対応について、実効性のある災害対策としてまとめたものである。</p> <p>関係各位におかれては、本マニュアルを十分に活用し、LPガスのより一層の災害対策の向上に役立てていただきたい。</p>
P.65 表 欄外上	<p>【都道府県協会別中核充填所一覧表】 「平成26年2月13日付け官報(号外第29号)経済産業省告示第29号」に基づく</p>	<p>【都道府県協会別中核充填所一覧表】 平成26年2月12日現在</p>
P.128 表中 6行目	<p>都道府県LPガス協会連絡先 会社名・団体名 (一社)山形県LPガス協会 郵便番号 990-0025 住 所 山形市あこや町1-2-12 あこや町ビル2F</p>	<p>都道府県LPガス協会連絡先 会社名・団体名 (一社)山形県LPガス協会 郵便番号 990-0047 住 所 山形市旅籠町3-3-36</p>
P.128 表中 下から 2行目	<p>都道府県LPガス協会連絡先 会社名・団体名 (一社)石川県エルピーガス協会 郵便番号 920-8203 住 所 金沢市鞍月2-3 鉄工会館3F T E L 076-254-0634 F A X 076-254-0644</p>	<p>都道府県LPガス協会連絡先 会社名・団体名 (一社)石川県エルピーガス協会 郵便番号 921-8005 住 所 金沢市間明町1-198 トミビル 2F T E L 076-291-8639 F A X 076-291-8693</p>
P.129 表中 上から 10行目	<p>都道府県LPガス協会連絡先 会社名・団体名 (一社)島根県LPガス協会</p>	<p>都道府県LPガス協会連絡先 会社名・団体名 (一社)島根県LP協会</p>

改正(平成27年9月)

東日本大震災では、地震の被害に加え、津波の被害が甚大であったことから、「東日本大震災を踏まえた今後の液化石油ガス保安の在り方について」(総合資源エネルギー調査会 高圧ガス及び火薬類保安分科会 液化石油ガス部会報告書)に掲げられた【14の対応策】を踏まえ、平成19年度に作成した「LPGガス消費者地震対策マニュアル」を大幅に見直し、「LPGガス災害対策マニュアル」として作成した。

本マニュアルは、平成24年度保安専門技術者指導事業の「地震対策マニュアル分科会」において検討され、平成25年度から毎年度、同事業の「LPGガス災害対策講習講師会議」において、年度替わりに伴う更新等の改訂を行っている。

地震対策マニュアル分科会

敬称略順不同【平成24年度】

主査	佐土原 聡	横浜国立大学大学院都市イノベーション研究院
副主査	寺島 善仁	社団法人愛知県エルピーガス協会
委員	兵頭美代子	主婦連合会
	鈴木 孝之	東京都環境局環境改善部環境保安課
	石井 勇司	静岡県危機管理部消防保安課
	森村 高幸	三重県防災対策部消防・保安課
	内倉 道博	一般社団法人全国LPGガス協会
	佐藤 正道	社団法人宮城県エルピーガス協会
	松本 昭二	社団法人静岡県エルピーガス協会
	曾根 孝	一般社団法人兵庫県エルピーガス協会
	嶋崎 啓祐	社団法人高知県エルピーガス協会
	井出 登	一般社団法人日本エルピーガス供給機器工業会
	小林眞一郎	株式会社エフ・ユー
	富士原伸伍	カメイ株式会社
	雁部 勝治	株式会社ガス&ライフ
	難波 良二	伊丹産業株式会社
関係者	但馬 敏郎	経済産業省商務流通保安グループガス安全室
事務局	築別菊之進	高圧ガス保安協会液化石油ガス部

LPGガス災害対策講習講師会議

敬称略順不同【平成27年度】

主査	寺島 善仁	元一般社団法人愛知県LPGガス協会
委員	飯田 正史	一般社団法人全国LPGガス協会
	曾根 孝	一般社団法人兵庫県LPGガス協会
	嶋崎 啓祐	一般社団法人高知県LPGガス協会
	石井 美継	一般社団法人和歌山県LPGガス協会
	吉本 正樹	北海道エア・ウォーター株式会社
関係者	浪岡 秀忠	経済産業省商務流通保安グループガス安全室
事務局	築別菊之進	高圧ガス保安協会液化石油ガス部

現行(平成26年9月)

東日本大震災では、地震の被害に加え、津波の被害が甚大であったことから、「東日本大震災を踏まえた今後の液化石油ガス保安の在り方について」(総合資源エネルギー調査会 高圧ガス及び火薬類保安分科会 液化石油ガス部会報告書)に掲げられた【14の対応策】を踏まえ、地震対策マニュアル分科会で「LPGガス災害対策マニュアル」を検討した。

平成26年度 保安専門技術者指導等事業 LPGガス災害対策講習講師会議にて、アップデートならびに一部改訂を行った。

LPGガス災害対策講習講師会議委員名簿

敬称略順不同 平成26年7月

主査	寺島 善仁	元一般社団法人愛知県LPGガス協会
委員	内倉 道博	一般社団法人全国LPGガス協会
	曾根 孝	一般社団法人兵庫県LPGガス協会
	嶋崎 啓祐	一般社団法人高知県LPGガス協会
	石井 美継	一般社団法人和歌山県LPGガス協会
	吉本 正樹	北海道エア・ウォーター株式会社
	井出 登	元一般社団法人日本エルピーガス供給機器工業会
関係者	宮本 賀文	経済産業省商務流通保安グループガス安全室
事務局	築別菊之進	高圧ガス保安協会液化石油ガス部